FoNTI: Bolvito, ms. cit., f. 26 (trascriz.); Barthelemy, Inventaire des chartes de la 
maison de Baux, p. 156 (trans.); Ms. Soc. stor. Nap., XX, A. 16, f. 186 (trans.); De Lellis, 
Notam., VI, f. _143 {trans.); . Scandone, I com. di Princ. Ultra, in Samnium, V, p. S2 
(not.); Sicola, Repert. II (trans.). 

137. - Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Per presens igitur privile
gium notum facimus universis ... quod Nos, considerantes dignum esse et 
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satis consom.iin rationi quod Karolum primogenitum nostrum karissimum, 
pro quo èt naturalis 'interpellat instinctus et obsequiorum gratitudo continua 
intercedit, dignis muneribus · prosequamur, et nove militie sue primitivos 
honores congruis Excellentie nostre muni:ficentiis decoremus, donamus tra
dimus et concedimus sibi et heredibus suis utriusque sexus in perpetuum, 
de liberalitate mera et gratia speCiali, Principatum Salerni cum subscriptis 
tantum terris et ·locis, que sunt de Principato ipso et baroni bus infrascriptis, 
nec nòn Comitatum Alesine cum infrascriptis similiter tantum terris et locis 
et baronibus; que sunt de Cmnitatu ipso, ac Honorem Montis Sancti Angeli, 
cum ·jnfrascriptis · tailtum terris et locis ··et baronibus, que surit de eodem 
Honore, et addimus etiam terras alias infrascriptas que non sunt de pre
(licto Principato nec Còmitatu neque de Honore ipso; cum hominibus vas
sallis possessionibus · vineis terris ·· cultis et incultis planis montibus pratis 
nemoribus pascuis molendinis aquis aquarumque decursibus salinis et ju
ribus ferri aczari salis· et picis et aliis juribus jurisdictionibus et pertinentiis 
terraruin et locorum ipsorun1, prout ea omnìa hodie Curia nostra tenet, 
que de ··demanio . videlicet in demailium et que de servitio in servitium. 
Retento et ·reservato Nobis jure exiture victualium et leguminum per mare 
dé · portubus et maritima terrarum ipsarum, et quod de ipsis portubus et 
maritima per mare nulla victualia · et legumina · sin e speciali mandato ·et 
licentia nostri Culininis extrahantur: Sal etiam, ferrum, aczarum et pix 
emantur et vendantur in omnibus et singulis terris ipsis, tam Principatus 
quaril Comitatus et Honoris ac aliis terris additis, iuxta Curie nostre sta
tutum. Retentis insuper N òbis causis criminalibus, pro quibus corporalis 
pena mortis videlicet vel amissionis membrorum aut exilii debebit inferri 
in omnibus et singulis terris et locis ipsis, excepto in Salerno, quam civi
tatem sibì · concessimtis cum · stratigotia civitatis ipsius, exercenda ibidem 
p:rout exerceri ·hactenus consuevit. Collectis quoque, quas terrarum dictarum 
et ·locorum hominibus imponemus, que utique integraliter 'et libere per no
stram Curiam exigentur. Moneta etiam generali, que pro tempore- de man
dato Curie nostre cudetur in Regno, quam et non 'aliam universi de terris 
et locis ipsis reèipient et expendent. Retentis nichilominus Nobis juramentis 
:fidelitatis prelatorum baronum pheudatariorum, qui sunt ibidem, et univer
sorum hominum terrarum et locorum ipsorum, que Nobis precise ·contra 
omnem hominem prestabuntur; quibus prestitis predictus Karolus et heredes 
eius assecurabuntur ab ipsis prelatis baronibus pheudatariis et hominibus 
iuxta Regni· consuetudinem. Salvis semper Nobis iuramentis et :fidelitatibus 
supradictis, et· servitiis etiam debitis secundum usum et consuetudinem Regni 
nostri, ac omnibus quibuslibet aliis, que Curie nostre ratione maioris do:.. 
minii debentur, prout · habemus ea et ha bere debemus in aliis ipsius Regni 
terris et ldcis. Investientes ipsum Karolum modo prescripto per circulum au
reum de Principato predicto et per vexillum nostrum de Comitatu ac per 
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anulum aureum de Honore et de aliis terris additis. Ita tamen quod tam 
ipse quam predicti heredes sui predicta omnia a N o bis in capite teneant et 
possideant, (p:ullumque exinde alium preter Nos superiorem et dominum 
recognoscant. Pro quibus utiql!e Principatu Comitatu Honore et terris ab 
eodem Karolo ligium homagium recepimus et fidelitatis iuramentum. 

Terre vero de predìcto Principatu sunt hec, videlicet: Salemum · Cl.lm 
stratigotia, Policastrum, Nuceria Christianorum, Castrum maris de Stabfa, 
Surrentum quoque cum Vico et. casalibus in excambium castri Sancti Se
verini et casalium que tenebat quondam Princeps Salerpitanus in demanio 
Principatus predicti eidem Principatui duximus adiungendum. Barones autem 
sunt hii, videlicet: · Archiepiscopus Salernitanus pro terra quam tenet, Ar
chiepiscopus Surrentinus, Abbas Cavensis, Comes Camerarius pro pheudo 
CanceiJarie in Nuceria Christianorum, Comes Rogerius de Sancto Severino 
pro .haronia ipsa Sancti Severini, Iacobus d~ Brussone- pro terra quam habet 
in dieta terra Nuceria et pro parte Trenteuarie, Rogerius de Petrafìxa pro 
J>etrafixa et Salvia, Pandulfus de Fasanella pro. parte Contursii, nec non 
pro PistHlione Serritella Cuntrono Sivanigra et Castdlucio, Henricus de 
Taurasia pro parte Contursii, Andreas de Logotheta pro parte similiter 
quam habet in eadern terra, Conradus de Trentenaria pro parte . Trente
narie, .· Raynaldus de Poncellis pro castro B~rgentie, Rogerius Salvatic;us 
pro Castellucio, Domini Platani pro Platano, Domini baronie Montisfortis 
.et Mallan~ pro eadem baronia, Ad,enasius de Tarascono pro castris. Acerni 
et Ca~tellinovi, Riccardus de :Marzano pro Castronovo, Guillelmus de La
vi.anQ. pro castro Laviani, Guido de Alamania pro Castronovo, Martinus de 
Dordano pro Altavilla de Principatu, et . Guillelmus de Saccanvilla pro 
castro Aulecte. 

Terre quidem predicti Comitatus Alesine sunt hec, videlicet: Alesina 
et Precina. Barones autem ipsius Comitatus sunt hii, videlicet: Abbas rno
nasterii Turris Niaioris pro Sancto Severo, et Hospitale Sancti Iohannis Hie~ 
rosolirriitani pro medietate Sancti Lotherii. 

Terre namque dicti Honoris ,Montis Sancti Angeli sunt iste,. videlicet: 
.:Mons Sancti Angeli, Pesquicium, Veste, Rodium, Vayranum cum Pantano, 
Sypont~m quod nunc dicitur .Manfridonia cum sale, Sanctus Quiricu~, Ca~ 
sale Novum, cui etiam Honori, licet non sit de eodem Honore, duximl,l~ 
adjungendtim terram Campimarini. Barones .vero ipsius Honoris sunt hii, 
viqelicet: h,eres Raymundi Is~udi pro Vico Ysquitella et Canneto, Berardus 
de Rayano ··pro Riniano, Stephanus de Bactiniaco pro casali Sancti Felicis, 
)3erterayrnus de Cantelmo pro . Caniano, Nlargarita uxor quondam Raynaldì 
Burgundi prÒ . ca.stro Caprilis, Heres. ql.londam ipsius Raynaldi pro Castro
pagano, et pro eo quod habet in Sai}cto Lotherio, Guillelmus de Saccan
villa , pro·. Candelario; . Radolfus de Colant pro Sancto Nicandro, Abbas 
Sancti Iohannis in Lamis pro. Sancto lohanne Rotundo, Sancto Marco in 

REGISTRO DECIMO 269 

Lamis et Facziolo, Domus Templi pro Versentino et Dominus casalium 
Pedemontis et Carbonarie. 

Et terre il}super. que adduntur sunt . hec, videlicet: Andria, castrum 
Sancte Marie de Monte cum foresta sita in lustitiariatu Terre Bari, Capua-
cium, terra Gifonis cum arce et terra Schifati cum arce in Principato. 

Quam. autem nostram donationem et concessionem facimus retinentes 
Nobis plenariam potestatem addendi diminuendi et permutandi et pro eo 
excambium faciendi vel etiam totaliter ad pristinum statum ad manus no
stras revocandi quandoèumque et quotiescumque Nobis placuerit. Volentes 
quod dictus Princeps pro Principato Comitatu et H onore predictis si t· con
tentus terris et locis superius nominatis. N ec vol~mus quod rationè anti
quitatis alicuius, qua a quibuscumque diceretur seu posset dici predictos 
Principatum Comitatum et Honorem alias terras vel loca vel baronias con:::. 
tinuisse quandocumque. vel etiam hodie continere predictus Princeps aliquid 
possit vel debeat reclamare nisi in terris et locis baroniis et baronibus supe
rius nominatis. Ut autem etc. 

(Inde describuntur annui redditus supradictarum civitatum et terrarum 
in dieta donatione contentarum, ex quibus apparet unicuique ipsarum in-. 
frascriptas quantitates respective contingere, videlicet:) Salemum cum stra
tigotia, uncie MD, Policastrum une. CXX, Nucerie Christianorum une. CCC, 
Castrum maris de Stabia une. CCCC, Surrentum une. CCC, Capuacium 
une. CL, Giffonis cum turri une. LXXX, Schifatum une. CLX, Feudum 
Petri de Mansella quod dicitur Cancellarla, une. C, Andria une. COLXXV, 
Castrum Sancte Marie de Monte cum foresta sita in lustitiariatu Terre Bari, 
une. .. ... , Alexina une. CCCCL, Precina une. CX:XXX, Tvlons Sancti Angeli 
une. CXXX, Pesquitium une. C, [Vestis] une. CC, Rodum une. LXXV, 
Varanum cum Pantano une. CCL, Sipontum quod nunc .dicitur Man-· 
fridonia cum sale une. DCCCLXXX, Sanctus Quiricus une. XXXX, Ca
salis novus une. LXXV, Campus marinus une. LXXV. In unum unde 
MMMMMIX:~CLXXXX. (Reg. 7, f. 106-107). 

FONTI: Processi di R. Patronato, vol. 1043, proc. 81, · ff. 342, t.-345 (trascriz.); Bol
vito, \(ariorum, ms. cit., ff. 26-30 (trascriz.); Ms. Soc, stor. Nap., XXV, B. 5; f. 116 (traris.); 
Minieri Riccio, Il regno di Carlo I negli anni 1271-1272, ff. 67-69 (trans.); Ms. Soc. 
stor. Nap., XX, A. 16, f. 187 (trans.); ms. Soc. stor. Nap., XXVII, A. 20, ff. 21, t.-22 
(trans.); Minieri Riccio, Geneal. di Carlo l, p. 94 (trans.); Vivenzio, lst.01·. del Regno di 
Nap., II, p. 352 (trascriz. parz.); Sicola, Repert. II (trans.); Chiarito, Repert. III (trans.).